

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Înlocuirea gardului adecvent teritoriului Zonei Economice Libere „Ungheni- Business”.

2. Numărul și data contractului Nr.44 din 29 iunie 2018

3. Denumirea/numele beneficiarului Zona Economucă Liberă „Ungheni-Business”

4. Adresa beneficiarului or. Ungheni str. Creangă 4

5. Țara Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor general
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială (la data semnării contractului)	<u>433 891.50 lei</u>	<u>25 500.00 \$</u>
---	-----------------------	---------------------

b) finală (la data finalizării contractului)	<u>307 031.89 lei</u>	<u>18 060.00 \$</u>
---	-----------------------	---------------------

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

- a) contractată
b) efectiv realizată
c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Proces-Verbal Nr.1 din 07 august 2018

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 26.11.2018

Semnat: _____

Nume: V. Sacultanu

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: S.R.L. „Cons - Viand”

Contract Nr. 44

or.Ungheni

„29” iunie 2018

Prezentul contract este încheiat între

- 1) **“Cons-Viand” SRL** în persoana administratorului dl. Saculțanu Victor, care acționează în baza statutului, în calitate de Executor, pe de o parte și
- 2) **Zona Economică Liberă „Ungheni-Business”** în persoana administratorului principal d-na Iepuraș Natalia, care acționează în baza Hotărârii de Guvern și regulamentului cu privire la Zona Economică Liberă „Ungheni-Business”, în calitate de Beneficiar pe de altă parte, privind următoarele :

1. Obiectul contractului

- 1.1. Obiectul prezentului contract constă în: **Inlocuirea gardului adecvent teritoriului Zonei Economice Libere „Ungheni-Business”.**
- 1.2. Costul contractului este **433 891.50** (Patru sute treizeci si trei mii opt sute nouăzeci și unu, 50) lei, conform devizului de cheltuieli anexat.

2. Forma de plata

2.1. Plata pentru serviciile prestate se efectuează prin transfer la contul bancar. Achitarea în avans 50% din suma costului contractului.

3. Drepturile și obligațiile Executorului

- 3.1. Executorul este în drept să nu presteze serviciile prevăzute în devizul de cheltuieli în cazul când Beneficiarul nu-și onorează obligațiile prevăzute de contractul dat.
- 3.2. Executorul este obligat să acorde Beneficiarului servicii la timpul stabilit și calitativ.
- 3.3. Executorul este obligat să înștiințeze neîntârziat Beneficiarului în formă scrisă despre imposibilitatea acordării serviciilor.
- 3.4. Executorul este obligat să ducă evidența serviciilor efectuate și să semneze actul de predare – primire după terminarea efectuării fiecărui serviciu.
- 3.5. Executorul nu răspunde de compactarea tranșeelor rețelelor ingineresti care sînt amplasate pe suprafețele amenajate.

4. Drepturile și obligațiile Beneficiarului

- 4.1. Beneficiarul nu are drept să refuze serviciul sau serviciile acordate de către Executor.
- 4.2. Beneficiarul se obligă să achite costul serviciilor acordate de Executor, confirmate prin procesul verbal de recepție a lucrărilor executate.
- 4.3. Beneficiarul este obligat în termen să pună la dispoziție terenul pentru efectuarea lucrărilor.
- 4.4. Beneficiarul este obligat să achite costul serviciilor de care va beneficia nu mai târziu de 3 zile de la data efectuării și recepționării lucrărilor.

5. Alte clauze

- 5.1. Condițiile contractului pot fi schimbate prin acordul în scris reciproc al părților.
- 5.2. Rezilierea anticipată a prezentului contract poate fi efectuată numai cu acordul reciproc al părților.
- 5.3. Executorul are dreptul de a cere rezilierea anticipată a contractului dacă beneficiarul nu achită în termenul stabilit plata pentru serviciile stabilite.
- 5.4. În caz de ne achitare a plății pentru serviciile acordate, Beneficiarul va fi obligat să plătească suplimentar o penalitate de 0,1% din costul serviciilor pentru fiecare zi de întârziere.
- 5.5. Părțile nu vor purta răspundere pentru încălcarea obligațiilor, dacă neîndeplinirea a fost cauzată de factori externi independenți de Executor și Beneficiar și care n-au putut fi alăturate de acestea (forța majoră), cu condiția că o parte în termen de o zi informează cealaltă parte despre survenirea aceste forță.
- 5.6. Prezentul contract este întocmit în 2 (două) exemplare identice cu aceeași putere juridică și încetează de a mai produce efecte juridice din momentul acordării ultimului serviciu specificat în devizul de cheltuieli anexat.
- 5.7. Părțile pot prelungi acțiune prezentului contract pentru 1 un an prin semnarea unei noi anexe la contract.

6. Rechizitele părților

Executor

SRL "Cons Viand"
or. Ungheni, str. Națională 33
c/f 1002609002154
BC "Moldindconbank" fil. Ungheni
cod bancar: MOLDMD2X346
MD44ML000000022241460015

Administrator



Beneficiar

Zona Economică Liberă „Ungheni-Business”
or. Ungheni, str. I. Creangă 4
c/f 33309957
BC "Mobiasbanca Groupe Societe Generale" SA
cod bancar: MOBBMD22
MD67MO2224ASV40285447100

Administrator



Proces-verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe luna 08.2018

Valoarea 433891,50 lei

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	707,629	52,57	37200,06
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	482,40	52,57	25359,97
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	63,567	52,57	3341,72
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,65	49,63	230,76
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	113,57	52,57	5970,37
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	284,292	52,57	14915,20
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	75,60	52,57	3974,29
		Total manopera				91022,17

Materiale:

1.	0001	Placi Tip 37	uit.	207,00	145,00	30015,00
2.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,03	4000,00	120,00
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,212	4000,00	848,00
4.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	37,65	214,00	8057,10
5.	2661112800650	Placi Tip 35a	uit.	69,00	145,00	10005,00
6.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	35,059	1462,44	51271,54
7.	2664102102040	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	11,422	1140,00	13020,96
8.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,027	19,20	58,12
9.	281106302049	Stilpi din beton armat prefabricati industrial...(tip P5)	uit.	72,00	185,00	13320,00
10.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,843	21,60	104,61
11.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,816	21,60	39,23
		Total materiale de constructii				126859,61

Utilaje de constructii:

1.	01	Masina de tuns iarba	h-ut	18,75	250,00	4687,50
2.	0111	Macara	h/ut	94,502	650,00	61426,56
3.	2410520006700	Automacara	h-ut	13,40	650,00	8710,00
4.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	22,50	250,00	5625,00
5.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ep (Drujba)	h-ut	22,50	190,00	4275,00
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	38,16	450,00	17172,00
		Total utilaje de constructii				101896,06

Total:

Total	lei	319777,84
Inclusiv: Salariu	1,00	91022,17
Inclusiv: Materiale de constructii	1,00	126859,61
Inclusiv: Utilaj de constructii	1,00	101896,06
Asigurari sociale si medicale	27,50 %	25031,10
Transportarea materialelor	10,00 %	12685,92
Total	100,00 +	357494,85
Cheltuieli de regie	14,50 %	51836,75
Total	100,00 +	409331,61
Beneficiul planificat	6,00 %	24559,90
Total	100,00 +	433891,50
Materialele beneficiarului	lei	126859,61

Total catre plata:

307031,89

Antreprenor

Administrator principal

Iepuras Natallia

Beneficiar

(nume, prenume)

